**§ 178. Ecclesia et Civitas relate ad proprium finem est potestas distincta, per se subsistens, atque summa.**

Sicut Sanctificatio hominis ab externa securitate et felicitate terrestri discrepat, ita Ecclesia et Civitas diversae sunt societas, ad distinctos fines per propria culibet media assequendos, per ipsum Deum institutae. Hinc quaelibet potestas in sua sphæra est summa, sive ab alia independens; unde corollarium: nec Civitas in Ecclesia, nec Ecclesia est in Civitate, quamvis eadem membra essent Ecclesiae et Civitatis communia. Ergo Rectores Civitatis qua membra Ecclesiae considerati individualiter subsunt potestati ecclesiasticae relate ad sanctificationem suam et officia religionis subjectiva. Sed et Rectores Ecclesiae qua membra Civitatis, relate ad obligationes suas civiles, potestati civili subsunt; „omnis anima, inquit S. Paulus Apostolus, potestatibus sublimioribus subdita sit.“

**§ 179. Deus Ecclesiam, et Civitatem ita instituit, ut una aliam in assequendo proprio fine adjuvet.**

Ecclesia qua Institutum ad sanctificationem hominum, quae docet, etiam obligationes civiles propter conscientiam adimplendas esse, et neglectum earum inficere animam, potentissime adjuvat consecrationem finis Civitatis; sed non secus et Civitas, in quantum abusus libertatis hominis propter proprium finem suum, sive securitatem coerget, simul etiam Ecclesiae finem adjuvat: et quoniam Civitas ipsa conscientia est sanctionem ultimam consistentiae suae a religione

habere, Civitas, nisi proprio fine frustrari velit; necessario respectum religionis et regiminis ecclesiastici, per idoneas, religiosam convictionem et officia religiosa suorum subditorum respectantes leges, et per debitam Ecclesiae praestandam assistentiam sustentare non tantum debet, verum etiam adimpletionem officiorum religionis fovere; cum alioquin homines eo scopo ex ordinatione Dei in societatem coaluerint, ut non modo non impedianter in consequenda sua ultima destinatione, sed potius, ut ipsa societas civilis, proxime quidem securitatem et terrestrem felicitatem curet, ultimo tamen ipsa etiam Civitas ad eandem ultimam humanitatis destinationem et finem contendat; ideoque, cum tam Ecclesiae sanctum sit quod Civitas intendit, quam Civitati summum bonum sit quod Ecclesia operatur, necessario inter Ecclesiam et Civitatem tam amicum foedus obtinet, quemadmodum inter animam et corpus intimus nexus existit pro eodem fine, idest, plena felicitate totius hominis consequenda.

### § 180. Limites utriusque sacrae et civilis Potestatis.

Potestas Ecclesiae ad sacra, Civitatis vero ad temporalia restricta est; et quemadmodum Princeps non potest cum suis Consiliaris dogmata religionis definire, aut sacramentorum digne conferendorum conditiones praescribere; ita potestas ecclesiastica non potest leges mere civiles in regnis ac provinciis seculari imperio subjectis determinare; generatimque legislationem utriusque societatis ecclesiasticae et Civilis finis utriusque proprius determinat, ad quem consequendum utriusque societati plena competit activitas,

ultra quam excedere neutri licet, nisi quod Ecclesia jus exigendi habeat, ne potestas civilis in persecundo suo scopo seu fine societatis civilis religionem et conscientiam suorum subditorum quavis ratione offendat. Quia autem idem homo membrum est et Ecclesiae, et Civitatis, actiones eorumdem utriusque societati communium subjectorum utramque societatem quoad effectum concernunt, ad collisionem inter utramque potestatem evitandam, Canonistae certas regulas limites potestatis ecclesiasticae et civilis determinantes statuunt, et quidem: 1) de actibus hominum ecclesiasticis, quantum sunt membra Ecclesiae, ad salutem suam et sanctificationem operandam, sola ecclesiastica potestas disponere potest, atque jure gaudet subjectos sibi fideles ad eosdem actus ponendos, et generatim ad legum ecclesiasticarum observantiam non tantum persuadendi, sed etiam sibi propriis mediis cogendi, prout discimus ex Bulla Pii VI. „Auctorem fidei“ V. Kal. sept. 1794. Nr. IV.: „Propositio affirmans: Abusum fore auctoritatis Ecclesiae transferendo illam ultra limites doctrinae et morum, et eam extendendo ad res exteriores, et per vim exigendo id, quod pendet a persuasione et corde, tum etiam multo minus ad eam pertinere, exigere per vim exteriorem subjectionem suis decretis;“ — quatenus in determinatis illis verbis extendendo ad res exteriores notet velut abusum auctoritatis Ecclesiae, usum ejus potestatis acceptae a Deo, qua usi sunt et ipsimet Apostoli in disciplina exteriore constituenda et sancienda: Haeretica“ num V.: „Qua parte insinuat, Ecclesiam non habere auctoritatem suis decretis subjectionem exigendi aliter quam per media quae pendent a persuasione, — quatenus intendat, Ecclesiam „non habere collatam

sibi a Deo potestatem, non solum dirigendi per consilia et svasiones, sed etiam jubendi per leges, ac devios contumacesque exteriore judicio ac salubribus poenis coercendi atque cogendi.“ Inducens in Systema alias damnatum ut haereticum \*). 2) de actibus pure civilibus disponit auctoritas civilis, quae mediis coactivis sibi propriis, ea, quae fini civitatis congrua iudicat, in effectum dedit. 3) De actibus mixtis, quorum effectus ecclesiastici a civilibus separabiles sunt, quoad effectus ecclesiasticos Ecclesia, quoad civiles autem Civitas disponit; sic in Matrimonio quoad vinculum inter conjuges Ecclesia, quoad jura autem civilia conjugum et successionem ac hereditatem prolium, civitas disponit. 4) Relate ad actus mixtos, quorum effectus ecclesiastici a civilibus inseparabiles sunt, distingendum est, an de objecto essentiali finem Ecclesiae respiciente, aut vero de accidentaliter sermo sit; sique est objectum, circa quod actio ponitur, esse entiale, de quo Ecclesia iudicat, Ecclesia disponit, cum illud commodum civitatis impedire non possit: si vero de accidentaliter objecto quaestio fiat, Ecclesia quidem disponit, ita tamen, ne talia constituant aut ordinent, quae Imperans civilis, ad quem spectat de hac re iudicium ferre, velut nociva civitati censem. 5) Actus illi pure ecclesiastici, qui ad finem civitatis mediate solum influunt, non obstante hoc influxu, dispositioni potestatis ecclesiasticae subjiciuntur, et Imperans civilis de similibus objectis cum iudicio Ecclesiae, iuribus potestatis ecclesiasticae conformiter disponit. Etenim actus tales ex supposito unice in tantum ci-

\*) Ex Bened. XIV. in brevi „ad Assiduas“ anni 1755. Primi Archi et Episcopis Poloniae.

vitatis finem adjuvare possunt, in quantum Ecclesiae finem promovent. Non secus autem 6) de actibus pure civilibus illis, qui promovendo bonum civitatis mediate finem etiam Ecclesiae adjuvant, solius Imperantis civilis est disponere, quia ad hunc solum spectat iudicare quidnam fini Civitatis conveniat, Specialiter autem limites utriusque potestatis ad evitandas collisiones positivis etiam legibus et conventionibus inter utramque potestatem ecclesiasticam nempe et civilem ad concordiam initis, unde tales conventiones etiam Concordata vocantur, determinari solent. Pro Imperio Austriaco vide Concordatum 1855. initum.

## CAPUT II.

### DE RELATIONE IMPERANTIS CIVILIS AD ECCLESIAM.

#### § 181. Obligatio Imperantis quoad doctrinam, et disciplinam Ecclesiae.

Quemadmodum Ecclesia potestati civili adsistit religiosum obsequium legibus civilibus, et potestati civili a suis fidelibus exigendo, ita Princeps aut potestas civilis Ecclesiae adsistere debet; hinc obligatio ejus est 1) ut Rectoribus Ecclesiae in eriuncianda Ecclesiae doctrina et legibus ecclesiasticis eidem doctrinae conformibus ferendis libertatem et auctoritatem sartam tectamque servet; 2) ut definitiones et decreta eorum tum exemplo suo, tum legum civilium efficacia sustentet; 3) ut Doctores religionis ad rite fungendum suo officio mediis sibi propriis urgeat; 4) ut doctrinam Catholicae religioni et Ecclesiae decretis contra-

riam pro Catholicis doceri prohibeat; 5) ut libros verae religioni proinde etiam statui perniciosos prescribat et exterminet; 6) ut religionis oppugnatores, aut legum ecclesiasticarum contemptores compescat; 7) ut dissidia circa religionem exorta collatis cum ecclesiastica potestate consiliis etiam sua auctoritate cohibeat; 8) ut ad manutenendam disciplinam ecclesiasticam et effectum legibus et judiciis ecclesiasticis procurandum petita civilis assistentia tribuatur.

### S 182. De obligationibus Principum Catholicorum quoad tolerantiam Acatholicorum in suis statibus.

Quamvis vera religio unica tantum esse possit, unaque Ecclesia a Christo fundata, extra quam nemini salus esse possit, et vix firma esse quaeant pacis jura inter quos est fidei bellum<sup>1)</sup>), unde utroque jure cautum sit, ne Catholici Principes haereticos aliosque a catholica veritate alienos, et multo minus eorum ritus ac sectae exercitium tolerare permittant<sup>2)</sup>; attamen contingere potest aliquando ut ad evitandum majus malum ac procurandum majus religionis bonum Princeps, seu Imperator catholicus acatholicas confessiones in sua ditione tolerare possit. Qno quidem casu omni cura adlaborandum est, ne haereticorum errores latius diffundantur, neque fideles catholici ex eorum societate detimenti aliquid accipient, vel reipublicae pax perturbetur.

<sup>1)</sup> S. Ambr. 3. de Offic.

<sup>2)</sup> C. Excommunic. 13. § moneantur de haeretic. C. ad abolendam 9. § statuimus. C. at Offic. 11. § statuimus in 6. Consul. Reiffenstuel lib. V. Docret. tit. VII. de haereticis.

### S 183. Speciatim de Tolerantia Judaeorum.

Pro tolerantia Judaeorum passim sequentia motiva adferuntur: 1) quod ab iis perversionis Christianorum teste experientia exiguum periculum immineat; 2) quod Judaei pro libris Veteris Testamenti sint testes, et quasi Christianorum bibliothecarii, et ideo saltem Christianae Religioni utiles; 2) quod gens haec absque propria patria inter omnes populos terrae dispersa, vaticinium Christi in fronte circumferat, quo vaticinii Christi vivo complemento Christiani in sua fide confirmantur. Ceterum quibus cautionibus Principes catholici licite tolerare valeant in suis territoriis Judaeos, utriusque juris probati auctores SS. Patrum auctoritate rationibusque ostendunt titulo „de Judaeis.“

### S 184. De Concordia utriusque potestatis ecclesiasticae ac civilis.

Etsi duabus potestatibus, ecclesiasticae nimirum et civili, quas societati humanae praeesse dictum est, certi denique sint fines, quibus utriusque jurisdictio definitur, quique ut tranquilla sint omnia, observandi et custodiendi sunt diligentissime, nihilominus cum utraque potestas eundem hominem regat, eoque spectet, ut ipse nedum in hac vita sit felix, sed praesertim in illa immutabili animorum beatitudine, facile quisque intelliget et quae bona futura ex concordia utriusque potestatis proveniant, et quae pariter mala timenda sint, si quando inter se discordant ac dissociantur. Praeclare S. Ivo (Epist. 233. ad Pasch. II.)

Cum regnum et sacerdotium, inquit, inter se conveniunt, bene regitur mundus, floret et fructificat Ecclesia. — Quod et experti sumus hac nostra aetate; etenim apostolicis curis sanctissimi Pontificis Pii IX., atque insigni religione Regis Apostolici Francisci Josephi I. Imperatoris Austriae inita anno 1855. celebri conventione, omnia tandem utriusque potestatis jura svaviter feliciterque composita fuere. Quoniam vero quandoque accidit, ut aliquae leges civiles aut juri divino, aut sacris Canonibus ac proinde catholicorum conscientiae adversentur, ideo ecclesiastica potestas ac imprimis Romani Pontifices, quibus incumbit universalis Ecclesiae jura tueri, pro illarum legum mutatione vel mitigatione operam studiumque impendunt. Praeclara exhibit historia ecclesiastica hac super re exempla. Sic S. Gregorius Magnus Pontifex in Epistola ad Imperatorem Mauritium, et Theodosium ejus filium conqueritur contra latam legem conscientiae et juribus Christianorum adversam scribens: „Coram Deo culpa vacuus non erit, qui Principi veritatem quocunque praetextu celaverit. — Cohibere me non possum quo minus ad Principes loquar; dum istam legem\*), Deo contrariam cerno. Data est vobis a coelo potestas in omnes homines, ut eos, qui boni esse cupiunt adjuvetis, et sic regnum terrenum ad regnum coelorum viam paret. Per Judicem terribilem obtestor te latam legem hanc mutes, vel mitiges.“

\*) Nempe quae anno 592. data, in militiam conscriptos a monastico instituto arcet.

### CAPUT III.

#### DE LIMITIBUS POTESTATIS ECCLESIASTICAE AC CIVILIS CIRCA PERSONAS ECCLESIASTICAS.

##### § 185. Personae ecclesiasticae, jurisdictioni ecclesiasticae, et civili subsunt.

Personae ecclesiasticae sunt Ministri Ecclesiae, una vero sunt etiam cives. Qua Ministri Ecclesiae relate ad ministerium spirituale, functiones sacrorum ordinum, cultum divinum et occupationes circa animalium curam, atque generatim disciplinam clericalem jurisdictioni ecclesiasticae: in quantum vero membra sunt status civilis seu cives, jurisdictioni civili subsunt, ita tamen ut eorumdem auctoritas, status clericalis honor, et privilegia salva sint.

##### § 186. Jurisdictio Ecclesiae in personas ecclesiasticas.

Ecclesia propria gaudet jurisdictione in sacrorum Ministros quoad munus eorum ecclesiasticum, ideo 1) eos ad Ministerium sacrum ordinat, 2) eorum functiones determinat, 3) eosdem in officiis suis per Canones dirigit, 4) iis intendit, eos judicat, corrigit et punit\*).

Historia quidem ecclesiastica exhibit exempla, quod Clerici, imo Episcopi quoque ab illegalibus Synodis injuriam passi ad protectionem Imperatorum configuerint, ita S. Chrysostomus in Synodo illegitima ad Quercum damnatus, ad Arcadium Imperatorem,

\*) Concord. Austr. Artic. XI.

S. Athanasius in Synodo pariter illegitima Tyria inuste damnatus, ad Constantinum Imperatorem etcet. Verum similia exempla contra jurisdictionem Ecclesiae in personas ecclesiasticas perperam adferuntur, aliud est enim personalem securitatem contra violentiam petere ab Imperatore, et aliud causam ecclesiasticam judicio Imperatoris submittere, quod in adductis exemplis factum non est. Et re quidem vera, si quando Episcopi, etiam sanctissimi inuste a Synodis particularibus atque illegitimis fuerunt damnati, non ad Imperatores, sed apud apostolicam sedem et ad Romanum Pontificem appellationem interponere curarent, prout luculentissima historiae documenta testantur. Etenim Athanasii causa ad Julium Romanum Pontificem delata fuit ac definita, quemadmodum Socrates et Sozomenus testantur<sup>1)</sup>, atque ex epistolis ejusdem Pontificis apertissime eruitur. Ad causam vero Chrysostomi quod attinet, norunt eruditii omnes, quemadmodum S. Doctor ad Innocentium I. summum Pontificem provocaverit, prout memorant epistolae Honorii Imperatoris ad Arcadium<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Porro Anastasius... et Paulus in urbem regiam adveniunt, ubi cum Julio Romanae urbis Episcopo causam suam exposuissent, ille, quae est Romanae Ecclesiae praerogativa, liberioribus literis communitos in Orientem remisit, singulis sedes suas restituens. Socrat. histor. Ecclesiast. lib. 1. C. 13.

Athanasius Romam venit. Episcopus igitur Romanus cum singulorum causas cognovisset, in communionem recepit. Et quoniam propter sedis dignitatem omnium cura ad ipsum spectabat, suam cuique sedem restituit. Sozom. his Eccles. lib. 3. Cap. 8.

<sup>2)</sup> Idipsum testatur Gelasius Romanus Pontifex ad Episcopos Dardaniae (apud Laubbacum t. 5. Conc. Coll. §29.)

### § 187. Personae ecclesiasticae qua Cives civili subsunt Imperio.

Personae ecclesiasticae qua membra societatis civilis, seu qua cives, relate ad actiones et negotia profana civili imperio et jurisdictioni subsunt; hinc 1) Leges civiles pro tota civitate latae Clericos etiam salva eorum dignitate et ordine obligant, salvis insuper eorum privilegiis ad normam sacrorum Canonum et initae conventionis. S. Paulus enim neminem excipit, dum in Epistola ad Romanos Cap. XIII. ait;

„Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, non est enim potestas nisi a Deo.“ (Vide Concordat. Austr. Art. XIII.) 2) In causis delictorum et criminum etiam per Judicem civilem judicari possunt, nisi speciali Principis privilegio exempti essent. (Art. XIV. Concord.

### § 188. Personis attamen ecclesiasticis salva esse debent sua privilegia et immunitates.

Etiamsi Religio Christiana neminem ab obsequio legis et potestatis civilis a Deo institutae eximat, quin potius a Clericis Dei Ministris religiosi obsequii legibus civilibus praestandi exemplum exspectetur; nihilominus tamen Principes Christiani e pietate in Deum ejusque Ministros sacerdotes in terris, atque ob summum emolumentum, quod Religio, cuius administrari personae Deo sacrae sunt, ipsi civili societati praestant, nullo non aevo in contestationem suae, de viva

Facundus Episcopus Hermianensis (inter opera varia Scribendi t. 2.) Palladius (de vita S. Joannis Chrysostomi.)

fide Christiana profectae erga Clerum venerationis et gratitudinis, peculiaribus immunitatibus, exemptionibus, et privilegiis eundem condecorarunt, firmiter persvasi, has Cleri exemptiones et privilegia in maiorem coram populo religionis et Cleri respectum, per quod ipsorum etiam Magistratum honor et veneratio promoveretur, in emolumentum, decus, atque salutem ipsius civitatis cedere; ideo ab initio Religionis usque in praesens tempus apud ipsas barbaras gentes quoque exemptum sacrificiorum ordinem in summa veneratione habitum invenimus, servo enim et Ministro tribuitur honor propter Dominum suum, et quo major Dominus, eo major honor tribuitur et Ministro ejus; maximus honor tribuitur Imperatori, quia non ab homine constitutus, sed unctus et Minister Dei est, sed et sacerdotibus suus honor debetur, quia et hi Ministri Dei sunt. Hanc sui ipsius aestimationem in Sacerdotibus conservare Ecclesiae perinde ac Civitatis plurimum interest, despectum enim Sacerdotium vilesset, et despectus Sacerdotii irreligionem populi demonstrat. Super quo jam gentiles Sacrificuli ingemuerunt dicentes:

Quid coluisse mihi tua Numa Delphice prodest?  
Aut castam vitam multos duxisse per annos?  
Quidve juvat Sacros posuisse altaribus ignes?  
Si tuus interno jam spernor ab hoste Sacerdos.

Non mirum ergo, quod Principes Christiani prae-eunte Magno Constantino primo Christiano Imperatore, qui exemplum et successoribus omnibus Principibus Christianis factus est, qui tanta erga Clerum veneratione ferebatur, tamque honoris Cleri studio animabatur, ut paratum se declaraverit, ad obtegendum pallio suo imperatorio delinquentem Sacerdotem, ne fra-

gilitas ejus in dedecus Sacri ordinis propalaretur; quo majori in Deum pietate affecti erant, eo magis et Sacerdotii honori et decori per immunitates et privilegia prospexerunt. Exemplo sit piissimus Imperator Austriae, cuius Concordatum cum S. Sede Apostolica initum, perpetuum est monumentum tributi Sacerdotio honoris et immunitatis Ecclesiae. Articulo XVI. Concordati vult Apostolicus Rex et Imperator, ut sacris Ministris juxta divina mandata debitus honor servetur, et omnes Imperii sui Magistratus eundem praestent. Articulo autem XIV. decrevit, ut in judicandis Sacerdotibus ii adhibeantur modi, quos reverentia status clericalis exigit, quod si per Ecclesiam degradati, iuribus clericalibus exuti atque judici saeculari traditi carceribus mancipandi essent, etiam tunc in locis a saecularibus separatis poenam subeant; imo pro circumstantiis talium ad claustralem etiam poenam relegatio adpromissa est. Articulo autem XV. Concordati statuit piissimus Imperator: „ut honoretur domus Dei, qui est Rex Regum et Dominus Dominantium, sacerorum Templorum immunitas servetur, in quantum id publica securitas et justitia admittit.“ Sed habet Clerus in Imperio Austriaco etiam privilegium competentiae, vi cuius Clerici aere alieno gravati congrua ad ejus sustentationem assignata executioni judiciali subesse nequit. Immunis insuper est Clerus etiam ab oneribus publicis, et recipiendis in aedibus ecclesiasticis militibus \*).

\*) Decretum Augustissimi Imperatoris Francisci Josephi I. sub Conferentia Episcoporum 1856. editum.

## CAPUT IV.

### DE LIMITIBUS POTESTATIS ECCLESIASTICAE ET CIVILIS QUOAD BONA ECCLESIASTICA.

#### § 189. Ecclesia habet jus a Civitate convenientem sustentationem exigendi.

Auctor religionis et Ecclesiae Jesus Christus Deus, et Apostoli ejus, quemadmodum obligationem imposuit sacris Ministris fideles, qui membra civitatis sunt sanctificationis mediis providendi, atque a cunis usque sepulcrum ad vitam aeternam, ultimam hominis destinationem dirigendi atque ducendi, ac ad felicem ex hac terrestri vita exitum praeparandi, ita sustentationem Ecclesiae, cultus divini, et Ministrorum ejus per fideles praestari praecepit. Mathaei Cap. 10. v. 1. prohibuit discipulis pro via alimenta secum ferre, invians ipsos ad fideles a quibus sustentandi essent dicens: „Dignus est operarius mercede sua.“ Similiter Lucae Cap. 10. v. 7. dixit praedicaturis Discipulis: „In eadem autem domo manete edentes et bibentes quae apud illos sunt, dignus est enim operarius mercede sua“ et v. 8. „Manducate quae apposuerint vobis.“ S. Paulus Apostolus autem 1-ae ad Corinthios Cap. IX. v. 11.: „Si nos inquit, vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus“ et v. 13.: „Ne scitis, quoniam qui in Sacrario operantur, quae de Sacrario sunt, edunt, et qui altari deserviunt, de altari participant, ita et Dominus ordinavit illis, qui Evangelium annunciant, de Evangelio vivere.“ Juxta Actuum autem Apostolorum Cap. V.

Apostoli collectas a fidelibus collegerunt, et oblationes acceptarunt. Hinc Christiani ab origine Christianae religionis nullo non tempore ex praecepto Dei de sustentatione Ecclesiae, cultus divini, et sacrorum Ministrorum providerunt; divites Principes et optimates bona et latifundia Ecclesiis et earum Ministris donarunt, imo ipsi status Christiani Ecclesiam large dotarunt. Constantinus autem Magnus primus Imperator Christianus facultatem dedit unicuique subditorum, mortis causa, partem bonorum suorum quam voluerit Ecclesiis harumque Ministris jure perpetuo legandi et cedendi, cuius exemplum subsequi etiam Principes Christiani seuti sunt.

#### § 190. Ecclesia Bonorum suorum Domina.

Bona Ecclesiae sunt bona Dei, Deo oblata, ab Ecclesia inalienabilia, quod jam in veteri Foedere observatum est Libro Levitici C. 27. v. 28.: „Omne quod Domino consecratur, sive homo, sive ager, non vendetur, nec redimi poterit.“ Sed in=alienabilia sunt bona ecclesiastica etiam de jure positivo civili, Ecclesia enim persona moralis sub praesidium legum constituta est, sicut quilibet in societate civili, Ecclesia, bona sua legaliter acquisivit et quidem jure proprietatis, sicut quilibet civis; consequenter Ecclesia possessione sua legaliter privari nequit. Concordatum Austriacum hanc proprietatem Ecclesiae relate ad bona sua agnoscit Articulo XXIX. his verbis: „Ecclesia jure suo pollebit novas justo quovis titulo libere acquirendi possessiones, ejusque proprietas in omnibus, quae nunc possidet, vel imposterum acquiret, inviolabilis solemniter erit.“

### § 191. De immunitate ecclesiastica reali, seu quoad bona ecclesiastica.

Exemtio, seu immunitas ecclesiastica, ut norunt omnes, alia est personalis, localis altera, Dei ordinatione et canonicis sanctionibus constituta<sup>1)</sup>; tertia demum realis, quo nomine bona ecclesiastica indicantur. De prima et secunda praemissum est, restat nunc de exemptione reali quae necessaria sunt proponere. Bona ecclesiastica, quae vel Deo consecrata ad divinum cultum impenduntur, vel in sacris alendis ministris pauperibusque sustentandis, immunitate seu exemptione, ut omnibus compertum est, perfruuntur. Quamvis autem ad Ecclesiam pertinere rectissime dicitur quod ipsa eorum habeat administrationem, tamen cum ad cultum Deo exhibendum referantur, eique consecrata dicantur, et revera sint, merito bona Dei appellantur<sup>2)</sup>. Quapropter etiam jure positivo, canonico scilicet ac civili ab oneribus immunia passim declarantur<sup>3)</sup>. Ast non raro in humanis accidit, ut Principes Catholici vel aliqua necessitate praessi, vel pro communi eoque urgentissimo Reipublicae bono cogantur etiam ab Ecclesiis atque a Clericis dona vel etiam tributa accipere, quo quidem casu consensum a Romano Pontifice expetere debent, prout et

<sup>1)</sup> Concil. Trid. Sess. 25. Cap. 20. de reform.

<sup>2)</sup> Idem Sess. 25. Cap. 1.

<sup>3)</sup> Cap. Quamquam. 4. de censib. in 6. Cap. Non minus 4. de Immun. Eccl. Cap. Adversus 7. de Immun. Eccles. Authent. Item nulla Communitas Cod. de Eppis et Clericis.

NB. Plurimi Doctores defendunt quod immunitas realis sit ex jure divino.

fecisse ex historia constat. Unde Baronius (ad annum 387.) „Catholici Principes inquit, si quando necessitate ingruentium bellorum pressi indigerint accipere ab Ecclesia, id, perquam submisso animo a Romano Pontifice expetere consvererunt, et ab illo paternae caritatis affectu pro facultate praestari, cuius rei innumera sunt exempla.“ — Ceterum hac in re standum conventionibus cum Apostolica Sede initis.

### § 192. De secularisatione bonorum ecclesiasticorum.

Bona ecclesiastica prout liquet ex dictis immunitate seu exemptione gaudent; in casu tamen publicae extremae necessitatis, id est, ut alia subsidia necessitatis publicae sublevandae non sint; servatoque recto ordine, id est ut necessaria, religionis, necessariis Civitatis praferantur; et debitibus sub conditionibus, id est, cum interventu auctoritatis ecclesiasticae imprimis summi Pontificis secularisari, id est in alias profanos fines converti posse consentiunt Canonistae.

### § 193. De limitibus ecclesiasticae et civilis potestatis relate ad institutionem publicam et educationem.

Tam Ecclesiae quam Civitati jus est subjecta sibi adsociata correspondenter scopo suo educandi et informandi, utriusque ergo societati ecclesiasticae et civili erectio, et directio proprietum institutionis, et educationis Institutorum jure competit. Quoad Scholas autem, et Instituta educationis utriusque societati communia, utriusque, relate ad proprium finem influxus tribuendus est. Concordatum Austriacum hac de re Articulo V. statuit: „Omnis juventutis Catholicae insti-

tutio, in cunctis Scholis tam publicis quam privatis conformis erit doctrinae religionis Catholicae: Episcopi autem ex proprii officii pastoralis munere, dirigent religiosam juventutis educationem in omnibus instructionis locis et publicis et privatis, atque diligenter advigilabunt, ut in quavis tradenda disciplina nihil adsit, quod catholicae religioni, morumque honestati aduersetur.“ Et Articulo VI.: „Nemo sacram Theologiam, disciplinam catecheticaam, vel Religionis doctrinam in quoconque instituto vel publico vel private tradet, nisi cum missionem, tum auctoritatem obtinuerit ab Episcopo dioecesano; cūjus eandem revocare est, quando id opportunum censuerit. Publici Theologiae Professores, et disciplinae catecheticae Magistri postquam sacrorum Antistes de candidatorum fide, scientia, ac pietate sententiam suam exposuerit, nominabuntur ex iis, quibus docendi missionem et auctoritatem conferre paratum se exhibuerit. Ubi autem Theologicae facultatis Professorum quidam, ab Episcopo, ad Seminarii sui alumnos in Theologia erudiendos adhiberi solent, in ejusmodi Professores nunquam non assumentur viri, quos sacrorum Antistes ad munus praedictum obeundum prae ceteris habiles censuerit. Pro examinibus eorum, qui ad gradum Theologiae, vel Canontum Doctoris adspirant, dimidiā partem examinantium Professorum Episcopus dioecesanus ex Doctoribus Theologiae vel sacrorum Canonum constituet.“ Articulus VII.: „In Gymnasiis et omnibus quas medias vocant Scholis pro juventute Catholica destinatis, nonnisi viri catholici, in Professores seu Magistros nominabuntur, et omnis institutio ad vitae Christianae legem cordibus inscribendam, pro rei, quae tractatur, natura composita erit. Quinam

libri in iisdem Scholis, ad religiosam tradendam institutionem adhibendi sint, Episcopi collatis inter se consiliis statuent. De Religionis Magistris pro publicis Gymnasiis, mediisque Scholis deputandis, firma manebunt, quaē hac de re salubriter constituta sunt. Articulus VIII.: Omnes Scholarum elementarium pro Catholicis destinatarum Magistri inspectioni ecclesiasticae subditi erunt. Inspectores scholarum dioecesanos Majestas sua Caesarea ex viris ab Antistite dioecesano propositis nominabit. In Ludimagistrum astimandi fides, et conversatio intemerata sit op̄ertet. Loco movebitur, qui a recto tramite deflexerit.

## CAPUT V.

### DE RELATIONE ECCLESIAE CATHOLICAE AD ALIENAS CONFESSIONES.

#### §. 194. Ecclesia non tolerat contrarias doctrinas.

Ecclesia Magistra veritatis non potest indiferens esse, num aliquis genuinam et integrā Christi doctrinam amplectatur, aut eandem ignoret ac repudiet. S. Paulus in Epistola ad Galatas Cap. I v. 8. inquit: „Sed licet nos, aut Angelus de coelo evangeliset vobis, praeterquam quod evangelisavimus vobis, anathema sit.“ Canones orientales, in specie Concilii Carthaginensis Canon 121. et 123. Episcopis injungunt conversionem haereticorum sub poena depositio- nis, excepto, si semet excuset, ea solum de causa se continuisse, ne ad majorem renitentiam haeretici excitarentur, spe futurun, ut mansuetudine et patientia potius reduci possint.

**§ 195. Medium propagandi Religionem est sola Institutio.**

Christus Auctor religionis sola praedicatione voluit suam religionem propagari, non vero obtrusione, eo minus autem quacunque violentia. „Euntes, inquit Christus discipulis suis, docete omnes gentes, praedicate Evangelium omni creaturae. Intrantes in civitatem dicite: pax huic domui, si vos non receperint, excutientes pulverem de pedibus vestris ite in aliam“ S. Gregorius M. Libro II. Epistola 52. ad Joannem Hierosolymitanum dicebat: „Nova et inaudita est ista praedicatio, quae coactione vel verberibus exigit fidem.“ Pariter fraus et dolus, assentatio, corruptio, aut similes pravae artes sunt inepta media imputrandi sincerum intellectus, animique consensum veritati praestandum, nihilque aliud producunt quam hypocrisim, et simulatam fidem, quae legi morali contraria, finique Ecclesiae prorsus adversa est\*).

**§ 196. Catholici tamen obligantur dilectionis Officia erga aliarum Confessionum assecelas adimplere.**

Aliud praedicationis genus ad lucrando eos, qui a fide nostra alieni sunt, est charitatis christiana erga omnes homines ut proximos contestatio; ubi enim charitas abundat, ibi et vera fides est. Sane innumerabilia exempla in historia prostant conversionum per opera charitatis perfectarum, quibus alienos a fide nostra nobis addictos reddimus, sicutque obtenta eorum benevolentia ipsa praedicatio verbalis facilius

in eorum corda penetrat. Ipse Salvator Jesus Christus quibus praedicavit miraculose benefecit, saturavit multitudinem in deserto, dein praedicavit eis: „quaeritis me ait, quia saturati estis, alium panem dabo vobis.“ Imprimis autem discretio in dijudicandis a fide vera alienis necessaria est; namque nativitas et prejudicia, quibus non omnes se expedire sciunt, causa saepe sunt, quod in errore haereant, parati condemnare id quod tenent, modo essent de ejus falsitate convicti. Apud nos haeretici sunt, apud se non sunt; nam in tantum orthodoxos se esse judicant, ut nos ipso titulo haereticae appellationis infamenti. Instruendi itaque sunt omni patientia et doctrina, omniisque caritatis studio prosequendi, ut tandem cognita cum Dei adjutorio veritate, ad veram Ecclesiam redire ac per eam aeternam beatitudinem nobiscum consequi valeant.

\* ) Vide Cherier Jus Eccl. pag. 3. et 62. Tom. 1.

## PARS II.

### JUS PRIVATUM ECCLESIASTICUM.\*)

#### S E C T I O I.

##### DE PERSONIS, ET BENEFICIIS ECCLESIASTICIS.

#### C A P U T I.

##### DE PERSONIS ECCLESIASTICIS.

###### § 1. Notio Personae ecclesiasticae.

Persona ecclesiastica est Clericus, qui per tonsuram clericalem sacris Ordinibus praemitti solitam ad Ministerium sacrum initiatur. Clericatus proinde statum ecclesiasticum constituit.

###### § 2. Requisitae ad statum ecclesiasticum dotes.

Ad statum ecclesiasticum requiritur specialis vocatio, sive peculiares dotes statui huic correspondentes, quas si quis non possideat, Clericus esse nequit. Necessitatem vocationis ad statum ecclesiasticum S. Paulus in Epistola ad Hebraeos C. 5. v. 4. exponit verbis: „Nec quisquam sumit sibi hunc honorem, sed qui vocatur a Deo tamquam Aaron.“ Quam vocationem ut explorare possit Episcopus in candidatis ad Clerum, praecipit S. Paulus in Epistola ad Timoth. 1.

\*) Vide Part. I. § 25. pag. 48.

Cap. V. v. 22.: „Manus cito nemini imposueris“: et Cap. III. v. 10. de Diaconis inquit: „Probentur primum, dein ministrent, nullum crimen habentes.“

###### § 3. De Irregularitate.

Irregularitas est impedimentum canonicum personale, quod prohibet Ordines suscipere, vel susceptos exercere. Distingvitur irregularitas ab incapacitate suscipiendi Ordines ex defectu Baptismi et sexus masculini, ob quos defectus valide conferri Ordines non possunt. Irregularitas autem, ob quam prohibetur quis ab Ordinum susceptione, vel susceptorum exercitio, est alia quae oritur ex defectu, alia ex delicto.

###### § 4. Irregularitas ex defectu.

Ex defectu irregulares habentur ex Graecae Ecclesiae Canonibus: 1) Qui aetatem praescriptam non habent<sup>1)</sup> et quidem 20 annos pro Subdiaconatu, 25 annos pro Diaconatu, 30 annos pro Presbyteratu, et 50 annos pro Episcopatu, nisi necessitas exceptioni locum det. Juxta hodiernam proxim ad Subdiaconatum aetas 22-rum, ad Diaconatum 23, ad Presbyteratum 25, et Episcopatum 30 annorum exigitur. 2) Qui necessaria destituuntur scientia theologica et rituali, 3) Qui ex legitimo non sint Matrimonio. 4) Servi, 5) Bigami; sive bigamia sit vera, ut in eo, qui duas successivē duxit uxores; sive interpretativa, quae in eo est, qui duxit unicam, sed viduam, aut quocunque modo ab alio vitiatam<sup>2)</sup>; aut cum quis

<sup>1)</sup> Con. XIV. et XV. Conc. Trull., Conc. Neoc. C. XL.

<sup>2)</sup> Can. VIII. Neoces.

virginem quidem duxit, sed post matrimonium adultera evasit, si post adulterium maritus vel semel cognovit; si vero non cognovit, nulla irregularitas ex adulterio uxoris consequitur. 6) Qui publicis ratione obligati sunt, hoc est, Calculatores, hypothecis publicis, thesaurisque praepositi; addicti Curiae jure jurando stipendioque, uti Judices, Advocati, Fiscales, et qui in matriculas militum relati sunt<sup>1)</sup>. 7) Qui vitium habet corporis<sup>2)</sup> coecus, vel claudus, abscissis naribus, surdus, vitiatus, maculatus vel semiputridus corpore<sup>3)</sup>, gibbosus, insanabili laborans morbo, vel aspectu horridus, aut ridiculus conditione corporis<sup>4)</sup>. 8) Amentes, animi morbo laborantes. 9) Neophyti<sup>5)</sup>. 10) Ex defectu bona famae donec reparetur. 11) Ob defectum lenitatis, uti sunt milites, qui in bello occiderunt, vel judices, qui ad mortem condemnarunt, accusatores et testes in causa criminis si mors sequatur. 12) Ex defectu libertatis, conjugati prohibentur ab Episcopatu viventibus uxoribus, nisi eae sponte professionem monasticam prius emittant.

### § 5. Irregularitas ex delicto.

Ex delicto irregulares sunt: 1) In haeresim vel apostasiam a fide incidentes, et quoniam Schisma quoque delictum constituit, hoc etiam producit irregula-

<sup>1)</sup> Antoine Theol. mor. Pars II. p. 270.

<sup>2)</sup> Canon Apostolor. LXXVIII.

<sup>3)</sup> Prodromus ad Can. Apost.

<sup>4)</sup> Aristen. ad eundem Can. Apostol.

<sup>5)</sup> Can. II. Conc. Nic. I.

<sup>6)</sup> Can. Apost. XIX.

<sup>7)</sup> Can. I. Conc. Nic. I.

ritatem, 2) Voluntarie occidentes hominem, vel mutilantes membro, quod distinctum et compleatum in corpore officium habeat, uti sunt manus, pes etcet., ac etiam mandantes; item abortum procurantes foetus animati. 3) Qui ante ordines adulterium, incestum, sodomiam, et bestialitatem commisit. 4) Eunuchi per se ipsos aut cum proprio consensu absque necessitate ab aliis evirati. 5) Simoniaci, ac foeneratores. 6) Ex mala susceptione baptismi, quam incurrint tum qui scienter sacramentum baptismi ab haeretico publico extra casum necessitatis suscipiunt, tum qui publice ac solemniter rebaptizant. 7) Indebite Ordines suscipientes et exercentes, uti qui censura irretiti Ordines suscipiunt, vel exercent, ac promoti per saltum et exercentes Ordines non susceptos. 8) Matrimonium quounque modo prohibitum contrahentes.

*Nota:* Juxta praesentem disciplinam delicta contra probos mores tunc tantum irregularitatem producunt, si sint notoria et quae generant infamiam.

### § 6. Dispensatio ab Irregularitate.

Summus Pontifex dispensat ab irregularitate publica, quae sit juris ecclesiastici. Episcopus autem dispensare potest in casibus solum occultis, item in casibus lege determinatis, quales sunt: 1) Neophyto ob magnam Ecclesiae utilitatem<sup>1)</sup>; 2) Reos bigamiae similitudinariae<sup>2)</sup>; 3) Mutilantes leviter se aut alium<sup>3)</sup>; 4) Natos ex illegitimo thoro, ut minores Ordines suscipere, simplexque beneficium tenere valeant; 5) Clinicos<sup>4)</sup>.

<sup>1)</sup> C. 9. dist. 61.

<sup>2)</sup> Cap. 4. de Cler. Conjug. C. 22. C. XXVII. qu. 1. C. 4. 7. X. de digamis non ordinandis.

<sup>3)</sup> Cap. 1. et 4. de corpore vitiatis.

<sup>4)</sup> Cherier. pag. 13.

### § 7. Titulus Ordinationis.

Juxta Canones Ecclesiae Orientalis nemo, nisi ad titulum certae Ecclesiae seu Officii sacri in aliqua Ecclesia obeundi et beneficij cum eo conjuncti, ex quo vivere possit<sup>1)</sup> potest ordinari, atque Catalogo alicujus Ecclesiae inscriptus ab ea Ecclesia propria voluntate recedere non potest sine Episcopi assensu. Hodie Ordinationes fiunt generaliter ad titulum dioecesis, ita, ut ordinatus jus habeat applicationis ad aliquod Officium dioecesanum et perceptionis beneficij cum eo conjuncti, quod si non adimpleatur, Episcopus, qui ordinavit, ordinatum intertenere debet<sup>2)</sup>. Alexander III. in Concil. Lateran. III. 1179.: „Episcopus inquit, si aliquem sine certo Titulo, de quo necessaria vitae percipiat, in Diaconum vel Presbyterum ordinaverit, tamdiu ei necessaria subministret, donec in aliqua Ecclesia ei convenientia stipendia militiae clericalis assignet, nisi talis forte ordinatus de sua vel paterna hereditate subsidium vitae possit habere.“ Obligatio haec afficit etiam mortui ordinantis in officio successores et heredes. Episcopus, qui ordinaret quempiam sub promissione: de non petendo provisionem, a collatione Ordinum per triennium, ordinatus vero a suscepto Ordine in perpetuum suspenderetur<sup>3)</sup>. Religiosi ordinantur ad titulum professionis monachalis quam emittere debent antequam ordinentur.

<sup>1)</sup> S. Paulus: qui altari servit de altari vivat.

<sup>2)</sup> C. 4. 16. de praebe et Cap. 37. h. t. in 6.

<sup>3)</sup> C. 45. de Simon.

### § 8. Scrutinium seu examen Ordinandorum.

Scrutinium, seu examen ordinandorum praescripsit jam Concilium Nicaenum I. Canone IX., cuius verba sunt: „Quicunque citra examinationem promoti sunt Presbyteri, vel examinati, sua peccata confessi fuerint, eisque confessis praeter Canones moti homines manus imposuerunt, eos Canon non admittit, quod est enim a reprehensione alienum defendit Ecclesia.“ Canon hic manifeste indicat Ecclesiam doctrinae S. Pauli conformiter, nonnisi irreprehensibiles, habentesque vocationem sicut Aaron, ad sacros Ordines promovibiles esse, docere; probandos proinde, scrutandos, et examinandos esse eos statuit, qui ad sacros Ordines adspirant. Examen ergo ordinandorum est scrutinium eorum, qui ad sacros Ordines adspirant, utrum capaces, idonei et digni ad suscipiendos Ordines, id est: num aliquo impedimento canonico, sive irregularitate a sacris Ordinibus suscipiendis prohibiti non sint, atque num illis dotibus, et virtutibus instructi esse censeri possint, quae vocationem adspirantis ad statum ecclesiasticum extra dubium constituant. In hoc examine producere debent ordinandi: testimonium de legitimis natalibus, et aetate pro Ordinibus suscipiendis praescripta; testimonia super absolutis bono cum successu studiis theologicis, atque intemerata vita; sed et testimonium de mansveta indole constanter contestata juxta effatum Christi: „discite a me, quia misericordis sum et humilis corde;“ item testimonium de zelo pietatis, item propriae et aliorum salutis, propriae scientificae perfectionis, ac spiritu coelesti. Qua occasione examinantur de iis, quae proxime de

Ordinibus, quos suscipere intendunt, scitu necessaria sunt; et si omnibus scrutinii conditionibus satisfecissent, professionem fidei catholicae eliciendam habent\*). Hoc autem scrutinium seu examen ordinandorum instituendum est sub personali Episcopi praesidio, quoniam personalis responsabilitas Episcopo ordinanti incumbit, si aut ineptum, aut indignum ordinaverit. Est autem hoc scrutinium ordinandorum in Consistorio instituendum, in omni enim majoris momenti negotio Episcopus obligatur sui Senatus votum exquirere; ut eo certior sit Episcopus, et judicio aliorum quoque confirmetur adspirantem omnino idoneum et dignum esse ad Ordines; Ideo Canon VII. Theophili Alexandrini statuit: „Sacra ordinatio clancularie non fiat; verum adspirantem omnes Sacerdotes perspectum sibi reddant, et communi consensu post praemittendum e parte Episcopi examen circa eundem edito ordinetur.“

Juxta Canonem 36. Concilii Carthaginensis Presbyter aut Episcopus non prius ordinandi sunt, quam prius omnes suos domesticos seu cognatos ad Catholicam Ecclesiam adducant.

### § 9. Minister proprius ordinis.

Minister ordinarius sacrae Ordinationis est Episcopus; ad licitam vero Ordinum collationem requiritur insuper, ut sit Episcopus proprius ratione originis vel domicilii, familiaritatis, vel beneficii ad quod quis ordinatur. Potest insuper alter Episcopus, licite conferre Ordines ex delegatione propriae Ordinarii.

\*) Canon XIX. Conc. Carthag.

Reordinatio vero, sive nova Ordinatio, sacrilegium est, propter quod tam ordinans quam ordinatus depositione plectuntur<sup>1)</sup>; nisi prior manuum impositio ab haereticis talibus facta fuisset, qui vel secundum divinam institutionem ab Ecclesia propositam non ordinant, aut vero ipsi pseudo-episcopi ordinantes, charactere episcopali carent.

### § 10. Minister Ordinis Episcopalis.

Ordinis episcopalis Minister quoad Episcopos est Metropolita provinciae ecclesiasticae, aut quem is delegaverit. Metropolitanorum autem Patriarcha, aut quem is delegaverit. In ordinatione Episcopi inquit Canon Apostolorum<sup>2)</sup> Episcopus a duobus aut tribus Episcopis ordinetur. In casu tamen necessitatis, dum plures haberi non possunt, sufficit etiam unus.

### § 11. De respuentibus gradum ordinis eminentiorem.

Clerico vel Diacono eminentiorem gradum Ordinis injuste respuenti, interdicitur etiam illius, quem habet, exercitium, nisi ex justa causa dispensemetur<sup>3)</sup>.

### § 12. Ordinatio gradatim est instituenda.

Non potest quis intermisso gradu inferiori Ordinis ad superiorēm Ordinem promoveri juxta decre-  
tum Concilii Sardicensis Can. X. cuius tenor est:

<sup>1)</sup> Canon 68. Apostolor.

<sup>2)</sup> Vide Can. 1. SS. Apostolorum, et Scholion. in opere Auctoris Codex Canonum Orientalium Catholica interpre-  
tatione illustratus.

<sup>3)</sup> Can. 31. Concil. Carthaginensis.

„Non prius ordinetur in Episcopum, nisi et Lectoris munere, et officio Diaconi, et Presbyteri fuerit perfectus, ut per singulos gradus si dignus fuerit ascendat ad culmen Episcopatus.“ Nec possunt Ordines ad semel, vel uno die conferri, sed prima die praemissa tonsura clericali in Lectores et Subdiaconos ordinandi; distinctim autem Diaconatus, Presbyteratus et Episcopatus observatis interstitiis pro ratione necessitatis longioribus vel brevioribus confertur. Ex sententia Graecorum nequit sub uno sacrificio Missae nisi unus Presbyter ordinari, quoniam Sacrificium, ad quod offerendum Presbyter ordinatur, unum tantum est. (Vide Pidalion.) Ex unitate tamen sacrificii male infertur Episcopum non posse in eadem ordinatione plures sacerdotes constituere, cum et ipse Christus in coena novissima unicum certe Deo Patri obtulit sacrificium, quo cruentum illud semel in cruce peragendum repraesentaretur, et tamen Apostolos sacerdotes instituit. Quod insuper ex antiquissima Ecclesiae traditione desumitur.

## CAPUT II.

### DE VITA ET HONESTATE CLERICORUM.

#### S. 13. Clerici vita et conversatione sint secularibus superiores.

Clerici sunt a Deo vocati et sanctificati, ut sint duces verbo et exemplo humani generis ad moralitatem, et vitam religiosam, qua pervenitur ad salutem et vitam aeternam. „Vos estis lux mundi ait Christus, sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona et glorificant Patrem, qui

in coelis est.“<sup>1)</sup> In sacris Scripturis dicitur Sacerdotium regale. Gens sancta; „juravit Dominus et non poenitebit eum; tu es sacerdos in aeternum secundum Ordinem Melchisedec,“ ut adeo cuiuslibet sacerdotis officium sit omnibus viribus adniti, ut quo similius prototypo suo summo sacerdoti Christo doctrina et vita evadat. Ideo scientia sacra Clericus praestare debet sicut Christi scientia et doctrina eminet supra omnem scientiam humanam. Clericus debet esse imago sapientiae, ergo prudentia mundi haud contentus, sed sapientia vitae evangelicae longe superior, non consistens in legalitate et honestate actionum externarum, ad perfectam virtutem contendere debet. „Tantam habentes impositam nubem testium, inquit S. Paulus in Epistola ad Hebraeos<sup>2)</sup> deponentes omne pondus et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in Auctorem fidei. et consumatorem Jesum.“

Vita Sacerdotis debet esse ad Christi et Apostolorum exempla composita, sequens sapientiam, quam sibi propriam reddat per conversationem cum Deo legendo sacras scripturas, meditando in lege Dei die ac nocte, atque colloquendo indesinenti oratione cum Deo, cuius ipse Sacerdos in terris vices gerit. Redemptio generis humani in restituto dominio rationis per revelationem divinam illustratae, ac voluntatis supernaturalium gratiarum ubertate ad reportandam contra inimicum salutis victoriam, robore consistit, ut homo legitime certando coronetur. Quantum autem dedecus! si ipse dux Sacerdos, in pugna spiri-

<sup>1)</sup> Matth. C. 5. v. 16.

<sup>2)</sup> Heb. C. 12. v. 1. et 2.

tuali ignave succumbat, atque vincatur! Quantum decus! si is, Sacerdos, quem inimicus salutis ipse horrere debet velut armatum tot gratiis atque speciali ipsa sacramenti Ordinis suscepti gratia semet per eundem seduci permittat, et propter oblatas delicias mundi prostratus adoret eum, dorsum vertens Creatori, et se in servum diabolo tradendo. O Sacerdos! o idolum! Hinc Ecclesia Canonibus et specialibus praescriptis Clericos amplius adhuc contra omnem seductionem inimici salutis munitos esse voluit, quae observantes, atque a curis saeculi expediti tales se exhibeant, ut idonei sint maximo operi sua et concreditorum salutis, ad quod divinitus vocati sunt, exequendo. Ideo Patres Concilii Tridentini vere divino spiritu inspirante enunciarunt: „Sic decet Clericos in sortem Domini vocatos vitam moresque suos componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone aliisque omnibus rebus, nihil nisi grave, moderatum, ac religione plenum praeseferant.”\*)

#### S. 14. De iis, quae Clero respectu status sui prohibita sunt.

Quae lege morali cuilibet homini christiano prohibita sunt, sunt tanto magis Clero interdicta, et transgressio praceptorum, et legis divinae magis imputatur clericis quam laicis; imo quae laicis transpiciuntur, Clero imputantur juxta illud: „Quae in ore laicorum sunt nugae, in ore Clericorum sunt blasphemiae.“ Ecclesia vult esse Clericos non solum ante Ordines irreprehensibiles, sed etiam et imprimis post

\*) Sessione XXII. Cap. I. de Reformat.

suscipitos Ordines, qui gratia sacramentali roborati, atque ad maturitatem viri perducti, et ob id sacerdotes, etiam seniores vocati, constanti ac virili animo omni peccaminoso assaultui constanter contradicere, illumque repellere valeant et teneantur. Hinc quantopere vitia ebrietatis, avaritiae, et incontinentiae, clericos dedeceant, hisque vitiis deditos clericatu indignos esse satis patet; nec mirum, Ecclesiam in tales damnationis atque excommunicationis latae sententiae poenam canonibus sanxisse.

1) Avaritia est idolorum servitus<sup>1)</sup> ideo Clero omnis usura, quaestus, aut negotiatio pro lucro, sub poena depositionis interdicta est.<sup>2)</sup> Pariter prohibetur Presbyteris et Diaconis in arendam vel pignus redimere villas optimatum, aut alias possessiones lucri gratia.<sup>3)</sup>

2) Gula et ebrietas sunt vitia, quae clericum omni honore et pretio exuunt, ideo Canon Apostolorum 42. tales, sicut et aleatores deponi jubet. Et si Clericus citra gravem necessitatis casum in caupona inventus fuerit, ibidem comedens, bibens, aut degens, juxta Canonem 54. Apostolorum excommunicandus est.

3) Relate ad vitium incontinentiae, sacri Canones per id honori Cleri consultum esse voluerunt, ut non solum ab ipso vitio sub poena depositionis, sed et a suspicione immunem Clerum esse debere statuerint. Sic Canon III. Concilii Nicaeni I-i prohibet Clericis mulieres extraneas non ad familiam spectantes suspectas intertenere.

<sup>1)</sup> Ephes. c. 5. v. 5.

<sup>2)</sup> Can. 40. Apostolor.

<sup>3)</sup> Can. 16. concil. Carthag.

4) Prohibent canones Clericis omnem profanam occupationem, venationem<sup>1)</sup>) Canon 7-us Concilii Chalcedonensis, Clericos, qui munere suo abjecto militiae nomen dant, aut mutato habitu laicum ingrediuntur statum anathemati subjicit. Canon autem 24. Concilii Trullani, Clericum, qui ad circenses ascenderit, seu Theatra frequentaverit, deponi praecipit.

5) Prohibent Canones, ne sacerdotes fidejussores, aut tutores et curatores agant, excepto si curam orphanorum provocati suscipiant, ut taliter toti vocationi suae absque omni seculari distractione et cura intenti esse possint.<sup>2)</sup>

### S. 15. De habitu externo Clericorum.

Quoad habitum externum Canones praescribunt:

1) Coronam capitum, seu tonsuram clericalem, cuius meminit Concilium Trullanum Can. XXI. sequentibus: „Amotus Clericus coronam capitum tondere potest, si cessat peccata patrare, quorum causa amotus est; si autem idem peccatum continuat, capillos ut reliqui laici crescere sinat.“ Pidalion ad citatum Canonem notat: „coronam capitum non esse tantum Latinorum, sed universae Ecclesiae, signum distinctivum Clerici a laicis, quae designat coronam spineam Salvatoris.“

2) Prohibitum est Clero omnis quaesitus corporis ornatus, de quo Concilium Trullanum Canone 96 sequentia statuit: „Qui Christum per baptismum indu-

<sup>1)</sup> S. Hyeronymus non Venatores, sed piscatores animarum invenimus Sanctos: in Psalmum 90.

<sup>2)</sup> Can. VI. SS. Apostolor.

runt; ejus in carne vitae agendae rationem imitari professi sunt. Eos ergo, qui capillos ad videntium detrimentum scite excogitatis nexibus adornant, et componunt, et infirmis animis escam ea ratione objiciunt, convenienti suppicio paterne curamus, ipsos instituentes, et temperanter vivere docentes, ut reicta fraude et vanitate, quae ex sordibus humanis oritur, ad interitus expertem, beatamque vitam mentem assidue traducant, et in timore puram et sanctam conversationem habeant, et Deo quoad iis fieri potest appropinquent, per vitae probitatem et internum magis quam externum hominem virtutibus, et bonis in culpatisque moribus se exornent; ut nullas in se ferant reliquias perversitatis usque adeo repugnantis: si quis autem preter hunc Canonem versatus sit excommunicetur.“

*Nota.* Pidalionistae post Zonaram dicunt: Canone hoc Latinos quoque et eorum imitatores, qui barbam ex vanitate radunt ut juvenes prospiciant damnari, et excommunicatos declarari; quod est additamentum Graecorum; in textu enim canonis prout hujus, ita aliorum canonum nihil de abrasione barbae occurrit. Ecclesia damnavit solum vanitatem et quaesitum corporis externum ornatum, ad quem refert Canon cultum quae situm capillorum sive in capite, sive barba. Latinos autem et qui hos imitantur ex vanitate barbam radere, est suppositum Graecorum; et cum fraterna charitate haud conciliabilis criminatio; abrasio enim barbae munditatem et comitatem externam, quae mansvete compositi et mundi animi interni externum indicium est, indicat; oportet namque Clericos externo suo habitu mansuetudinem, culturam, et non cruditatem ac barbariem exhibere. Interim apud Orientales promissio capillorum et barbae est signum iustitiae et poenitentiae, hinc ex motivo hoc habet aestimationem barba; contendendum autem est ad puritatem angelorum, et justitiam originariam, ad quam nos Christus restituit per redemtionem, atque redempti et a peccato

mundi non amplius lugeamus, sed secundum monitum S. Pauli Apostoli gaudeamus in Domino semper.

3) Quod adtinet exteriorem vestitum Cleri, ex Canone VII. Concilii Chalcedonensis colligere licet, jam eo tempore Clerum externo vestitu et peculiari forma se a laicis distinxisse, quae tamen pro diversitate locorum varia erat, et statuta singularum Dioecesum eatenus praescribebant, quibus Clerus se conformavit et conformare debet, communiter pro Clero praescripta est vestis talaris longa, non pretiosa, lanea, plerumque nigri, aut obscuri coloris.

### § 16. Doctrina canonica Ecclesiae Orientalis quoad coelibitum, et disciplina quoad conjugium Clericorum.

Lex continentiae pro Clericis majoribus adeo in Ecclesia Catholica est antiqua, ut si non ex Apostolica traditione, prout plerique doctissimi nituntur ostendere, ex disciplina saltem ab Apostolicis temporibus derivata, sanctorum Patrum testimonio ac conciliorum canonibus roborata rectissime credatur inducta. Etenim vel ipsa Clericorum dignitas, ministerium, ac divina officia ab ipsis continuo peragenda id exigere merito videbantur; quare Eusebius (Demonstratione Evangelica lib. I. Cap. IX.) loquens de Episcopis ac Presbyteris „His autem ipsis inquit, ut melioribus studiis vacent liberius, sejunctus a re uxoria victus adamatur, velut iis, qui divina et incorporea sobole propaganda occupati teneantur.“ Quamvis autem primis Ecclesiae saeculis aliqui etiam ex conjugatis adsumerentur ad sacerdotium, quia, uti recte observat Hieronymus, „non tot erant virgi-

nes, quot necessarii erant sacerdotes;“ ii tamen deligebantur, qui continentiae legem post Ordinem exactissime servare et noverant et constituerant. Quapropter memoratus sanctus Doctor — „Christus, inquit, Virgo, Virgo Maria utriusque sexus virginitatem dedicavere. Apostoli vel virgines, vel post nuptias continentes. Episcopi, Presbyteri, Diaconi aut virgines eliguntur, aut vidui, aut certe post sacerdotium in aeternum pudici“ — (contra Jovinianum.) Neque Hieronymus loquitur tantum de disciplina Ecclesiae Occidentalis, utitur enim argumentis, rationibusque ex Cleri dignitate ac officio derivatis, quae certe universalis Ecclesiae Clerum respiciunt; ipse insuper qui maximam vitae suae partem in Oriente duxerat, illius Ecclesiae disciplinam optime noverat; ac denique facto Ecclesiae universalis Vigilantii deliramenta confutat = inquiens: „Quid facient Orientis Ecclesiae, quid Aegypti et Sedis Apostolicae? quae aut virgines Clericos accipiunt, aut continentes, aut si uxores habuerint, mariti esse desistunt. = (contra Vigilant.)

Hieronymo concinit Epiphanius in Ecclesiae Orientalis disciplina ac moribus apprime versatus. Porro sanctus Doctor historice sui temporis disciplinam exponens — Sacerdotium, inquit, ex virginum ordine praecipue constat, aut si minus ex virginibus... ex his creari sacerdotes solent, qui a suis se uxoriibus continent, aut ... in viduitate versantur — (S. Epiphanius in expositione fidei Catholicae Cap. 21.) = Quin eum, qui adhuc in Matrimonio degit ac liberis dat operam, tametsi unius sit uxoris vir, nequam tamen ad Diaconi, Presbyteri, Episcopi, aut Hypodiaconi Ordinem admittit Ecclesia ubi ecclesiastici Canones accurate servantur — (Idem haeresi

59.) Quam quidem conclusionem ideo adjecit Epiphanius, quoniam optime noverat Presbyteros, Diaconos etcet. alicubi ex Pastorum negligentia adhuc liberos suscipere, unde e vestigio respondet: — Non illud ex Canonis auctoritate fieri, sed propter hominum ignaviam, quae certis temporibus negligenter agere et connivere solet.

Neque aliter sentiunt ceteri Patres Graeci ut Chrysostomus in Epist. 1. ad Timoth. hom. 10., Gregorius Nyssenus, de Virginitate cap. ultimo. Origenes, homil 23. in lib. numer. etcet. (Vide etiam Pravila C. 134.) Quae cum ita sint plerique doctissimi expendentes Canones vulgo Apostolicos, non immerito Canonem VI. ita intelligunt, ut expositae doctrinae cohaereant.

Etenim praedicto Canone statuitur: Ne Episcopus aut Presbyter uxorem propriam (quam ante Ordines duxerat) nequaquam sub praetextu religionis abjiciat — quia nonnulli ex conjugatis ad sacerdotium promoti, suarum deinde uxorum pertaesi, sub pietatis obtentu violenter abigebant. Haec porro Canonis verba probant quidem tunc temporis licuisse cohabitare cum uxoribus, quas ante Sacerdotium duxerant, in eadem domo, ubi diversa erant conclavia, dummodo tamen caste eas regerent, atque ab omni conjugali consuetudine abstinerent. Praeclare S. Leo (Epist. 92. C. 3. et 84. C. 4.) antiquam illam disciplinam describit, inquiens: „Unde ut de carnali fiat spirituale conjugium, oportet eos nec dimittere uxores, et quasi non habent sic habere, quo et salva sit caritas conjugum et cessent opera nuptiarum.“ Quo etiam sensu S. Gregorius Magnus statuit quidem, ut — Episcopus hoc quam maxime diligenter inspiciat, ne